
Manaus, Quarta-feira, 27 de março de 2024Nº 2811

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O QUADRO DE
SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS PROVAS
OBJETIVAS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais,
tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições para
Provimento de vagas e a formação de cadastro reserva para o Quadro
de Servidores Ministério Público do Estado do Amazonas, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas,
na edição de 07/12/2023 e retificação posterior, RESOLVE:

(EM ANEXO)

EDITAL Nº 05/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a decisão do colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária do dia 15 de março de 2024;

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 031/2024-CSMP (1286265),
datada de 15.03.2024, oriunda do colendo Conselho Superior do
Ministério Público (Procedimento Interno SEI N.º 2024.007210);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, inciso IV, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

REMOVER, à vista da decisão do colendo Conselho Superior do
Ministério Público, pelo critério de merecimento, o Exmo. Sr. Dr.
TIMÓTEO ÁGABO PACHECO DE ALMEIDA, Promotor de Justiça de
Entrância Inicial, para a 2.ª Promotoria de Justiça da Comarca de
Manacapuru/AM.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 26 de março de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 079/2024/PGJ

Regulamenta o Art. 2º, I, da Resolução 05/90, do Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas no âmbito da PGJ/AM.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO as atribuições que lhe são outorgadas pelo art. 29, V,
XII e XIX, da Lei Complementar nº. 11, de 17 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO a Lei Nº 9.807, de 13 de julho de 2013 que
estabelece normas para a organização e a manutenção de programas
especiais de proteção a vítimas e a testemunhas ameaçadas;

CONSIDERANDO a Lei nº 4.027, de 06 de maio de 2014, que instituiu o
Fundo de Amparo e Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas no
Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução nº 006, de 07 de março de 2008, que
criou o Fundo de Apoio do Ministério Público do Amazonas - FAMP/AM;

CONSIDERANDO o Art. 40, II, da Constituição Estadual do Estado do
Amazonas que dá competência ao TCE/AM para julgar as contas dos
administradores e demais responsáveis por dinheiro, bens e valores
públicos da administração direta, das autarquias, das fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público Estadual e dos fundos
especiais criados por Lei;

CONSIDERANDO o que preconiza o Art. 2º, I, da Resolução n. 05/90 -
TCE/AM, que dispõe acerca da necessidade de análise das prestações
de contas pela Inspetoria Setorial de Finanças; e

CONSIDERANDO o teor do Acordão nº 656/2023 e do Acórdão n.
657/2023, em especial, aos itens 10.3.3 que recomendam a adequação
ao disposto no Art. 2º, I, da Resolução n. 05/90-TCE/AM.

RESOLVE:

Art. 1º Fica determinado que, no âmbito da Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado do Amazonas, as Auditorias Internas do Fundo de
Amparo e Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas - FPROVITA
e do Fundo de Apoio do Ministério Público do Amazonas - FAMP serão
consideradas os órgãos equivalentes à Inspetoria Setorial de Finanças
citada no Art. 2º, I, da Resolução n. 05/90 - TCE/AM.

Art. 2º Ficam as Auditorias Internas do FPROVITA e do FAMP
incumbidas das manifestações obrigatórias sobre as contas dos
respectivos Fundos, por meio de parecer técnico contábil exarado por
servidor competente.

Art. 3º Os servidores referidos no artigo anterior observarão o prazo de
60 (sessenta) dias corridos para emissão da manifestação, contados do
fim do exercício financeiro analisado.

ATO Nº 081/2024/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Marlene Franco da Silva
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024



ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 05/2024


